



Of. nº 10R/1.433-SEMAD/DGD/NA

Novo Hamburgo, 04 de dezembro de 2017.

À Excellentíssima Senhora
PATRÍCIA BECK
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo – RS

Assunto: **Resposta ao Requerimento nº 1.380/2017.**

Senhora Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº **1.380/2017**, protocolado sob o nº 494009/2017, de Vossa autoria, informar que:

1) A lista de medicamentos disponibilizados pela Farmácia Comunitária está disponível para consulta pública no portal da saúde do município, através do link: <https://saude.novohamburgo.rs.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=4> e também seguem em anexo, junto com a listagem de medicamentos que estiveram em falta.

2) Não há como precisar o número de pacientes que deixaram de receber tais medicamentos, e também não há rotina estabelecida para acompanhamento de pacientes que não conseguiram a medicação.

Atenciosamente,

FÁTIMA DAUDT
Prefeita

Câmara Municipal de Novo Hamburgo

PROTOCOLO GERAL 3283
Data: 06/12/2017 Horário: 10:00
Administrativo -

Relação Municipal de Medicamentos – REMUME

	Fármaco	Apresentação
1	Acetato de medroxiprogesterona	Ampola 150mg/ml
2	Aciclovir	Comprimido 200 mg
3	Ácido Acetilsalicílico	Comprimido 100 mg
4	Ácido Fólico	Comprimido 5 mg
5	Ácido valpróico	Comprimido 250mg
6	Ácido valpróico	Comprimido 500mg
7	Ácido valpróico	Solução 250mg/5ml
8	Albendazol	Suspensão 40mg/ml
9	Albendazol	Comprimido 400mg
10	Alendronato	Comprimido 10mg
11	Alendronato	Comprimido 70mg
12	Alopurinol	Comprimido 100mg
13	Aminofilina	Comprimido 100mg
14	Amiodarona	Comprimido 200mg
15	Amitriptilina,cloridrato	Comprimido 25mg
16	Amoxicilina	Suspensão 250mg/5mL
17	Amoxicilina	Comprimido 500mg
18	Amoxicilina + clavulanato	Comprimido 500mg +125mg
19	Amoxicilina + clavulanato	Suspensão oral 50/12,5mg/mL
20	Ampicilina	Comprimido 500mg
21	Anlodipino, besilato	Comprimido 5mg
22	Atenolol	Comprimido 50mg
23	Azitromicina	Comprimido 500mg
24	Azitromicina	Pó Suspensão Oral 40mg/ml
25	Beclometasona, dipropionato	Spray nasal aquoso 50mcg
26	Beclometasona, dipropionato	Aerossol 200mcg/dose
27	Benzilpenicilina benzatina	Ampola 1.200.000UI
28	Benzilpenicilina benzatina	Ampola 600.000UI
29	Benzilpenicilina procaina+potássica	Ampola 400.000UI
30	Benzoato de benzila	Emulsão tópica 25%
31	Betametasona + Cetoconazol	Creme
32	Biperideno, lactato	Ampola 5mg/mL
33	Biperideno, cloridrato	Comprimido 2mg
34	Brometo de Ipratrópio	Solução 0,025%
35	Bromidrato de fenoterol	Solução 5mg/mL
36	Budesonida	Aerossol nasal 50mcg
37	Butilescopolamina, brometo	Comprimido 10mg
38	Captopril	Comprimido 25mg
39	Carbamazepina	Comprimido 200mg
40	Carbamazepina	Comprimido 400mg
41	Carbamazepina	Suspensão 20mg/mL
42	Carbidopa + levodopa	Comprimido 200mg +50mg
43	Carbidopa + levodopa	Comprimido 250mg+ 25mg
44	Carbonato de Cálcio	Comprimido 500mg
45	Carbonato de Cálcio + colecalciferol	Comprimido 500mg+400UI
46	Carbonato de Lítio	Comprimido 300mg
47	Carvedilol	Comprimido 6,25mg
48	Cefalexina	Suspensão 250mg/5mL
49	Cefalexina	Comprimido 500 mg

50	Cetoconazol	Comprimido 200mg
51	Ciprofloxacino	Comprimido 500mg

52	Clonazepam	Comprimido 0,5mg
53	Clonazepam	Comprimido 2mg
54	Clonazepam	Solução 2,5mg/ml
55	Cloranfenicol	Colírio 4mg/mL
56	Cloreto de Sódio + Cloreto de Benzalcônio	Solução Nasal 9,0 mg/ml + 0,1mg/ml
57	Clorpromazina, cloridrato	Comprimido 25mg
58	Clorpromazina, cloridrato	Comprimido 100mg
59	Clorpromazina, cloridrato	Solução 4%
60	Dexametasona	Creme 0,1%
61	Dexametasona	Colírio 0,1%
62	Dexclorfeniramina, maleato	Comprimido 2mg
63	Diazepam	Ampola 5mg/mL
64	Diazepam	Comprimido 5mg
65	Diazepam	Comprimido 10mg
66	Diclofenaco Potássico	Comprimido 50mg
67	Diclofenaco resinato	Solução
68	Digoxina	Comprimido 0,25mg
69	Dipirona sódica	Solução 500mg/mL
70	Dipirona sódica	Comprimido 500mg
71	Doxazosina, mesilato	Comprimido 2mg
72	Doxiciclina	Comprimido 100mg
73	Enalapril, maleato	Comprimido 10mg
74	Enalapril, maleato	Comprimido 5mg
75	Eritromicina, estolato	Comprimido 500mg
76	Eritromicina, estolato	Suspensão Oral 50mg/ml
77	Espiramicina	Comprimido 500mg
78	Espironolactona	Comprimido 25mg
79	Estriol	Creme Vaginal 1mg/g
80	Etinilestradiol + Levonorgestrel	Comprimido 0,03mg+0,15mg
81	Fenitoína	Comprimido 100mg
82	Fenobarbital	Comprimido 100mg
83	Fenobarbital	Ampola 200mg/mL
84	Fenobarbital	Solução 4%
85	Fluconazol	Comprimido 150mg
86	Finasterida	Comprimido 5mg
87	Fluoxetina	Comprimidos 20mg
88	Furosemida	Comprimido 40mg
89	Garra-do-diabo (<i>Harpagophytum procumbens</i>)	Cápsula
90	Glibenclamida	Comprimido 5mg
91	Guaco (<i>Mikania glomerata</i> 117,6mg/ml)	Xarope (sem adição de açúcar)
92	Haloperidol	Comprimido 1mg
93	Haloperidol	Comprimido 5mg
94	Haloperidol	Ampola 5mg/mL
95	Haloperidol decanoato	Ampola 70,52mg/mL
96	Haloperidol	Solução 2mg/mL
97	Hidroclorotiazida	Comprimido 25mg
98	Hipromelose	Solução oftalmica 3,0 mg/ml
99	Hidróxido de alumínio	Suspensão oral 6,2%
100	Ibuprofeno	Comprimido 300mg
101	Ibuprofeno	Solução 50mg/mL
102	Imipramina	Comprimido 25mg
103	Insulina humana NPH	Suspensão injetável 100UI/ml
104	Insulina humana R	Solução injetável 100UI/ml
105	Isoconazol	Creme Vaginal 10mg/g
106	Isossorbida mononitrato	Comprimido 20mg
107	Isossorbida dinitrato	Comprimido 5mg

108	Itraconazol	Comprimido 100mg
109	Ivermectina	Comprimido 6mg
110	Levodopa+Benserazida	Comprimido biranhurado 100mg+25mg
111	Levodopa+Benserazida	Comprimido 200mg+50mg
112	Levonorgestrel	Comprimido 0,75mg
113	Levotiroxina	Comprimido 100mcg
114	Levotiroxina	Comprimido 50mcg
115	Levotiroxina	Comprimido 25mcg
116	Loratadina	Solução 1mg/mL
117	Loratadina	Comprimido 10mg
118	Losartana	Comprimido 50mg
119	Mebendazol	Comprimido 100mg
120	Mebendazol	Solução 20mg/mL
121	Metformina	Comprimido 850mg
122	Metildopa	Comprimido 250mg
123	Metoclopramida	Comprimido 10mg
124	Metoclopramida	Solução 4mg/mL
125	Metoprolol	Comprimido 50mg
126	Metronidazol	Comprimido 250mg
127	Metronidazol	Suspensão 4%
128	Metronidazol	Gel Vaginal 10% (100mg/g)
129	Miconazol	Creme vaginal 2%
130	Neomicina + Bacitracina	Pomada
131	Nifedipina	Comprimido 10mg
132	Nifedipina	Comprimido 20mg
133	Nistatina	Suspensão 100.000UI
134	Nistatina	Pomada 25.000UI
135	Nitrofurantoína	Comprimido 100mg
136	Noretisterona	Comprimido 0,35mg
137	Noretisterona, enantato + Estradiol, valerato	Solução Injetável 50mg+5mg/ml
138	Norfloxacino	Comprimido 400mg
139	Oleo Mineral	Solução
140	Omeprazol	Comprimido 20mg
141	Paracetamol	Solução 200mg/mL
142	Paracetamol	Comprimido 500mg
143	Permetrina	Solução 10mg/mL
144	Plantago (<i>Plantago ovata</i> Forsk.)	Pó para dispersão oral
145	Prednisolona	Solução 1mg/mL
146	Prednisona	Comprimido 20mg
147	Prednisona	Comprimido 5mg
148	Propranolol	Comprimido 40mg
149	Ranitidina	Comprimido 150mg
150	Sais para reidratação oral	Pó para solução oral
151	Salbutamol	Aerosol oral 100mcg/ dose
152	Salbutamol	Solução Inalante 6mg/ml
153	Salbutamol	Solução 0,4mg/ml
154	Sinvastatina	Comprimido 20mg
155	Sinvastatina	Comprimido 40mg
156	Sulfadiazina	Comprimido 500mg
157	Sulfadiazina de Prata	Creme 1%
158	Sulfametoxazol + Trimetropima	Suspensão oral 40mg+8mg/mL
159	Sulfametoxazol + Trimetropima	Comprimido 400mg+80mg
160	Sulfato Ferroso	Solução oral 25mg/mL Fe++
161	Sulfato Ferroso	Xarope 5mg/mL
162	Sulfato Ferroso	Comprimido 40mg
163	Tiamina, cloridrato	Comprimido 300mg

164	Timolol	Colírio 0,5%
165	Varfarina	Comprimido 5mg
166	Verapamil	Comprimido 80mg
167	Vitamina A +D gotas	Solução oral 3000UI+800UI /ml



Fevereiro/2017

Medicamento	Regularização
Amitriptilina 25mg	15 dias
Amoxicilina 500mg	23 dias
Anlodipino 5mg	28 dias
Benzilpenicilina Procaína-Ampola 400.000UI	28 dias
Bromidrato de Fenoterol (Berotec ®)	23 dias
Carbidopa+levodopa 200mg+50mg	Não há reposição devido a dificuldade de fabricação da fórmula
Cloranfenicol-Colírio 4mg/mL	Não há reposição devido a dificuldade de fabricação da fórmula. Sendo avaliada a substituição do medicamento
Doxazosina 2mg	7 dias
Espiramicina 500mg	15 dias
Espironolactona 25mg	7 dias
Fluoxetina 20mg	15 dias
Hipromelose colírio	28 dias
Isossorbida 20mg	28 dias
Ivermectina 6mg	15 dias
Metildopa 250mg	28 dias
Metoprolol 50mg	07 dias
Metronizadol Creme	28 dias
Nistatina creme	28 dias
Nistatina solução oral	15 dias
Plantago	Não há reposição devido a dificuldade de fabricação da fórmula.
Ranitidina 150mg	07 dias
Sinvastatina 40 mg	28 dias
Sulfametoxazol +trimetoprina solução	28 dias
Sulfato Ferroso 60 mg	15 dias
Sulfato Ferroso xarope	28 dias
Timolol colírio	28 dias
Verapamil 80mg	07 dias



Março/2017

Medicamento	Regularização
Alentronato 70 mg	07 dias
Alopurinol 100 mg	30 dias
Anlodipino 5mg	30 dias
Benzilpenicilina Procaína-Ampola 400.000UI	30 dias
Carbidopa+levodopa 200mg+50mg	Não há reposição devido a dificuldade de fabricação da fórmula
Carbonato de cálcio + vitamina D	9 dias
Cloranfenicol-Colírio 4mg/mL	Não há reposição devido a dificuldade de fabricação da fórmula. Sendo avaliada a substituição do medicamento
Haloperidol solução	10 dias
Hidroclorotiazida 25 mg	10 dias
Hipromelose colírio	30 dias
Isossorbida 20mg	30 dias
Metildopa 250mg	30 dias
Metoprolol 50mg	20 dias a
Metronizadol Creme	30 dias
Nistatina creme	30 dias
Plantago	Não há reposição devido a dificuldade de fabricação da fórmula.
Sinvastatina 40 mg	30 dias
Sinvastatina de 20mg	15dias
Sulfadiazina de prata 1%	30 dias
Sulfametoxazol +trimetoprina solução	30 dias
Sulfato Ferroso xarope	30 dias
Timolol colírio	30 dias
Vitamina A + D	10 dias



Abril /2017

Medicamento	Regularização
Ácido Valpróico suspensão	6 dias
Alopurinol 100 mg	20 dias
Beclometasona Spray oral	13 dias
Carbamazepina 200mg	13 dias
Carbidopa+levodopa 200mg+50mg	Não há reposição devido a dificuldade de fabricação da fórmula
Carbonato de cálcio + vitamina D	15 dias
Cloranfenicol-Colírio 4mg/mL	Não há reposição devido a dificuldade de fabricação da fórmula. Sendo avaliada a substituição do medicamento
Digoxina 0,25mg	13 dias
Haloperidol solução	20 dias
Hipromelose colírio	30 dias
Isossorbida 20mg	20 dias
Loratadina xarope	Recolhido por vencimento no mês
Metildopa 250mg	30 dias
Metoprolol 50 mg	10dias
Nistatina creme	30 dias
Omeprazol 20mg	13 dias
Paracetamol solução	30dias
Plantago	Não há reposição devido a dificuldade de fabricação da fórmula.
Sinvastatina 40 mg	15 dias
Sulfadiazina de prata 1%	30 dias
Sulfametoxazol +trimetoprina solução	30 dias
Sulfato ferroso gotas	30 dias
Sulfato Ferroso xarope	30 dias
Timolol colírio	30 dias



Maio/2017

Ácido Valpróico suspensão	15 dias
Alopurinol 100mg	19 dias
Anlodipino 5mg	17 dias
Beclometasona Spray oral	10 dias
Budesonida 50mcg	10 dias
Carbidopa+levodopa 200mg+50mg	Não há reposição devido a dificuldade de fabricação da fórmula
Carbonato de cálcio 500mg+ vitamina D	10 dias
Cloranfenicol-Colírio 4mg/mL	Não há reposição devido a dificuldade de fabricação da fórmula. Sendo avaliada a substituição do medicamento
Digoxina 0,25mg	10 dias
Enalapril 10 mg	17 dias
Enalapril 5m	19 dias
Garra do diabo	17 dias
Hipromelose colírio	30 dias
Loratadina xarope	15 dias
Metildopa 250mg	30 dias
Metoprolol 50mg	8 dias
Nistatina creme	30 dias
Omeprazol 20mg	30 dias
Paracetamol solução	30dias
Plantago	Não há reposição devido a dificuldade de fabricação da fórmula.
Sais de Rehidratação oral	17 dias
Salbutamol Spray oral	15 dias
Sinvastatina 20mg	17 dias
Sinvastatina 40 mg	20 dias
Sulfadiazina de prata 1%	30 dias
Sulfametoxazol +trimetoprína solução	20 dias
Sulfato ferroso gotas	20 dias
Sulfato Ferroso xarope	30 dias
Timolol colírio	10 dias



Junho/2017

Alopurinol 100mg	30 dias
Beclometasona 200mcg oral	5 dias
Brometo de ipratrópio(atrovent)	5 dias
Budesonida 50 mg	5 dias
Carbamazepina 200mg	5 dias
Carbidopa+levodopa 200mg+50mg	Não há reposição devido a dificuldade de fabricação da fórmula
Carbonato de cálcio 500mg + vitamina D	5 dias
Cloranfenicol-Colírio 4mg/mL	Não há reposição devido a dificuldade de fabricação da fórmula. Sendo avaliada a substituição do medicamento
Enalapril 5m	25 dias
Espiramicina 500 mg	5 dias
Glibenclamida 5mg	5dias
Haloperidol 5mg	5 dias
Metildopa 250mg	30 dias
Nistatina creme	30 dias
Omeprazol 20mg	30 dias
Paracetamol solução	30dias
Plantago	Não há reposição devido a dificuldade de fabricação da fórmula.
Sinvastatina 20mg	30 dias
Sulfadiazina de prata 1%	30 dias
Sulfato Ferroso xarope	20 dias

Julho/2017

Ácido folinico 15mg	6 dias
Alopurinol 100mg	30 dias
Amoxicilina 500mg +clavulanato 125mg	5 dias
Beclometasona 200mcg oral	30 dias
Brometo de ipratrópio(atrovent)	30 dias
Budesonida 50 mg	30 dias
Carbidopa+levodopa 200mg+50mg	Não há reposição devido a dificuldade de fabricação da fórmula
Carbonato de cálcio 500mg + vitamina D	30 dias dias
Cloranfenicol-Colírio 4mg/mL	Não há reposição devido a dificuldade de fabricação da fórmula. Sendo avaliada a substituição do medicamento
Dipirona 500mg	30 dias
Enantato de Noretisterona+Valerato de estradiol	14 dias
Espiramicina 500 mg	30 dias
Espironolactona 25mg	30 dias
Glibenclamida 5mg	15dias
Levotiroxina 25mcg	6 dias
Levotiroxina 50 mcg	13 diass
Loratadina Xarope	13 dias
Losartana 50mg	6 dias
Metildopa 250mg	15 dias
Metoprolol 50mg	13 dias
Nistatina creme	30 dias
Omeprazol 20mg	10 dias
Paracetamol solução	30dias
Plantago	Não há reposição devido a dificuldade de fabricação da fórmula.
Sinvastatina 20mg	10 dias
Sinvastatina 40 mg	13 dias
Sulfadiazina de prata 1%	30 dias



Agosto/2017

Budesonida 50 mg	30 dias
Carbidopa+levodopa 200mg+50mg	Não há reposição devido a dificuldade de fabricação da fórmula
Carbonato de cálcio 500mg + vitamina D	10 dias
Carvedilol 6,25mg	15 dias
Cloranfenicol-Colírio 4mg/mL	Não há reposição devido a dificuldade de fabricação da fórmula. Sendo avaliada a substituição do medicamento
Dipirona 500mg	10 dias
Espironolactona 25mg	20 dias
Levotiroxina 50 mcg	10dias
Loratadina Xarope	10 dias
Metronidazol suspensão	20 dias
Nistatina creme	30 dias
Paracetamol solução	15dias
Plantago	Não há reposição devido a dificuldade de fabricação da fórmula.
Sinvastatina 40 mg	10 dias
Sulfadiazina de prata 1%	30 dias

Setembro/2017

Amoxicilina 250mg/ml	15 dias
Budesonida 50 mg	20 dias
Captopril 25mg	18 dias
Carbamazeoina solução	30 dias
Carbidopa+levodopa 200mg+50mg	Não há reposição devido a dificuldade de fabricação da fórmula
Cloranfenicol-Colírio 4mg/mL	Não há reposição devido a dificuldade de fabricação da fórmula. Sendo avaliada a substituição do medicamento
Doxazosina 2mg	18 dias
Eritromicina 500mg	8 dias
Levotiroxina 25mg	10 dias
Nistatina creme	30 dias
Plantago	Não há reposição devido a dificuldade de fabricação da fórmula.
Ranitidina 150mg	8 dias
Sinvastatina 20mg	30 dias
Sulfadiazina de prata 1%	30 dias
Sulfato ferroso 40 mg	30 dias



Outubro/2017

Amoxicilina 500 +Clavulanato 125	7 dias
Anlodipino 5mg	14 dias
Beclometasona spray oral	14 dias
Biperideno 2mg	7 dias
Captopril 25mg	7 dias
Carbamazeoina solução	30 dias
Carbidopa+levodopa 200mg+50mg	Não há reposição devido a dificuldade de fabricação da fórmula
Carbonato de cálcio 500mg	14 dias
Carvedilol 6,25mg	7 dias
Clonazepam 2mg	25 dias
Cloranfenicol-Colírio 4mg/mL	Não há reposição devido a dificuldade de fabricação da fórmula. Sendo avaliada a substituição do medicamento
Doxazosina 2mg	10 dias
Eritromicina 500mg	30 dias
Haloperidol 5m	6 dias
Levotiroxina 50mg	14 dias
Loratadina 10mg	14 dias
Losartana 50mg	14 dias
Metoprolol 50mg	30 dias
Nistatina creme	30 dias
Omeprazol 20mg	14 dias
Plantago	Não há reposição devido a dificuldade de fabricação da fórmula.
Ranitidina 150mg	30 dias
Sinvastatina 20mg	30 dias
Sulfadiazina de prata 1%	30 dias
Sulfato ferroso 40 mg	30 dias



Novembro/2017

Amoxicilina 500	15 dias
Anlodipino 5mg	10 dias
Captopril 25mg	30 dias
Carbamazeoina solução	30 dias
Carbidopa+levodopa 200mg+50mg	Não há reposição devido a dificuldade de fabricação da fórmula
Carbonato de cálcio +vitamina D	14 dias
Carbonato de cálcio 500mg	30 dias
Carvedilol 6,25mg	30 dias
Cloranfenicol-Colírio 4mg/mL	Não há reposição devido a dificuldade de fabricação da fórmula. Sendo avaliada a substituição do medicamento
Doxazosina 2mg	20 dias
Eritromicina 500mg	30 dias
Eritromicina 500mg	14 dias
Espironolactona 25mg	14 dias
Hidroclorotiazida 25mg	14 dias
Isossorbida 20mg	5 dias
Levotiroxina 25mg	5 dias
Levotiroxina 50mg	5 dias
Loratadina 10mg	30 dias
Losartana 50mg	30 dias
Metformina 850mg	14 dias
Metoprolol 50mg	5 dias
Plantago	Não há reposição devido a dificuldade de fabricação da fórmula.
Prednisona 5mg	5 dias
Ranitidina 150mg	30 dias
Salbutamol Spray	10 dias
Sinvastatina 20mg	5 dias
Sinvastatina 40mg	14 dias
Sulfadiazina de prata 1%	30 dias
Sulfametoxazol + trimetoprima 400/80	5 dias
Sulfato ferroso 40 mg	30 dias
Verapamil 80 mg	5 dias